v

PEIEX

PROGRAMA DE QUALIFICACAD
PARA EXPORTACAQ

-

Oficina de Competitividade

OFICINA DE COMPETITIVIDADE
INTRODUCAO A EXPORTACAO

14/9/2016

08:30 as 09:00
09:00 as 10:15

10:15
10:30

12:30
14:00

15:30
15:45
16:45

as
as

as
as

as
as
as

10:30
12:30

14:00
15:30

15:45
16:45
18:00

Recepc¢do, agenda e objetivo.
Por que exportar? Beneficios e oportunidades.
Linguagem do Comércio Exterior.

Coffee break

Fluxograma de exportacao (1):

Como encontrar clientes e como preparar um pedido para
exportacao.

Almocgo

Fluxograma de exportacao (2):

Da entrega da mercadoria ao recebimento da moeda estrangeira
(liquidagdo do cambio).

Coffee break
Feiras Internacionais (como participar).
Como estruturar o departamento de comércio exterior.

L]

n
ApexBrasil MINISTERIO DAS &
p “i @ RELAGOES EXTERIORES — Abdil b \



v

PEIEX

PROGRAMA DE QUALIFICACAD
PARA EXPORTACAQ

PALESTRANTE

Prof. Luciano Mazza

Mestre em Marketing (FEA-USP 2004). Engenheiro eletricista (Poli-USP 1973), Engenheiro
de Seguranca no Trabalho e Administrador de empresas. Consultor de empresas
especializado em Programas de Gestdo pela Qualidade Total, “Corporate Management”
(curso no Japdo) e Sistema Toyota de Producdo (TPS). Foi executivo de empresas industriais
e comerciais, tendo 27 anos de experiéncia profissional. Visitou 43 paises e fala os idiomas
Inglés e Italiano. H& mais de 15 anos ministra cursos de graduacdo e pds-graduacdo em
instituicoes de ensino: ESPM, FGV, FIA-USP, Mackenzie, PECE, IMES, USF, Fundacdo
Vanzolini. Ministra treinamentos no Sindipegas, AHK - Camara de Comércio Brasil-
Alemanha, ABM — Associacdo Brasileira de Metalurgia, Materiais e Mineragao, AOTS, INDA
— Instituto Nacional dos Distribuidores de Ac¢o, ABIT - Associa¢do Brasileira da Industria
Téxtil, CCB — Centro Ceramico Brasileiro. Ministra Cursos in company para: Gerdau Armafer,
Braskem, Villares, Amil, Santander, PRODESP, Banco do Brasil, Construtora Estrutural, ECT,
Aché, Danone, Cyrela, Toyota, VW, Ford, GM, Thyssen, Randon, Vale. Grande experiéncia
na area de Engenharia de Produto, Qualidade/Produtividade, Administracdo (gestdo de
negocios e pessoas), com énfase em Marketing, Qualidade, Avaliagdo Econdmico-
Financeira de Projetos e Gestdo Competitiva. E professor convidado da Escola Politécnica
da USP.

a

n
ApexBrasil MINISTERIO DAS &
p Z @ RELAGOES EXTERIORES Akl Gd—use \

-

Oficina de Competitividade



