

# OFICINA DE COMPETITIVIDADE

## INTRODUÇÃO À EXPORTAÇÃO

### 14/9/2016

08:30 às 09:00 09:00 às 10:15	Recepção, agenda e objetivo. Por que exportar? Benefícios e oportunidades. Linguagem do Comércio Exterior.
10:15 às 10:30 10:30 às 12:30	Coffee break Fluxograma de exportação (1):
	Como encontrar clientes e como preparar um pedido para exportação.
12:30 às 14:00	Almoço
14:00 às 15:30	Fluxograma de exportação (2): Da entrega da mercadoria ao recebimento da moeda estrangeira (liquidação do cambio).
15:30 às 15:45	Coffee break
15:45 às 16:45 16:45 às 18:00	Feiras Internacionais (como participar).
10.43 as 16.00	Como estruturar o departamento de comércio exterior.









### **PALESTRANTE**

#### Prof. Luciano Mazza

Mestre em Marketing (FEA-USP 2004). Engenheiro eletricista (Poli-USP 1973), Engenheiro de Segurança no Trabalho e Administrador de empresas. Consultor de empresas especializado em Programas de Gestão pela Qualidade Total, "Corporate Management" (curso no Japão) e Sistema Toyota de Produção (TPS). Foi executivo de empresas industriais e comerciais, tendo 27 anos de experiência profissional. Visitou 43 países e fala os idiomas Inglês e Italiano. Há mais de 15 anos ministra cursos de graduação e pós-graduação em instituições de ensino: ESPM, FGV, FIA-USP, Mackenzie, PECE, IMES, USF, Fundação Vanzolini. Ministra treinamentos no Sindipeças, AHK - Câmara de Comércio Brasil-Alemanha, ABM – Associação Brasileira de Metalurgia, Materiais e Mineração, AOTS, INDA - Instituto Nacional dos Distribuidores de Aço, ABIT - Associação Brasileira da Indústria Têxtil, CCB – Centro Cerâmico Brasileiro. Ministra Cursos in company para: Gerdau Armafer, Braskem, Villares, Amil, Santander, PRODESP, Banco do Brasil, Construtora Estrutural, ECT, Aché, Danone, Cyrela, Toyota, VW, Ford, GM, Thyssen, Randon, Vale. Grande experiência na área de Engenharia de Produto, Qualidade/Produtividade, Administração (gestão de negócios e pessoas), com ênfase em Marketing, Qualidade, Avaliação Econômico-Financeira de Projetos e Gestão Competitiva. É professor convidado da Escola Politécnica da USP.

